
 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO
 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

 
DECRETO Nº 6838/2023. 

De 13 de fevereiro de 2023. 
 
 
 

SÚMULA: “Nomeia Comissionado do Poder 
Executivo Municipal, conforme especifica”. 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Paraná, no uso 
das atribuições legais e constitucionais, que lhe são conferidas. 
 
 
 

DECRETA 
 
 
Art. 1º Fica nomeado para ocupar de Diretor Geral - DG - da Secretaria Municipal de 
Cultura do Município de Fazenda Rio Grande, o servidor: Reinaldo Ferreira 
Borges, inscrito no CPF/MF sob o nº 080.659.309-13, portador da cédula de 
identidade nº 10.764.813-5 SESP/PR, a partir de 13 de fevereiro de 2023. 
 
Parágrafo único. O servidor nomeado pelo caput, deste artigo, deverá:  Assessorar 
diretamente o Secretário Municipal; Promover a gestão da cultura pública municipal, 
assegurando o seu padrão de qualidade; Elaborar planos, programas e projetos de 
Cultura; Promover o estudo de convênios, com entidades públicas e privadas, para a 
implantação de programas e projetos na área de Cultura; Organização e execução 
de atividades artísticas, culturais e de arquivo histórico do Município; Promover o 
desenvolvimento cultural, através do estímulo ao cultivo das ciências e das 
artes; Coordenar a partir de diagnósticos internos, planos, programas e projetos que 
busquem atender aos objetivos da Secretaria Municipal de Cultura. 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com os efeitos a 
partir da data supracitada no artigo anterior, revogadas as disposições em contrário. 

 
 

Fazenda Rio Grande, 13 de fevereiro de 2023. 
 

 
 

 
Marco Antonio Marcondes Silva 

Prefeito Municipal 

MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO MARCONDES 
SILVA:04318688917 
Dados: 2023.02.13 18:18:34 
-03'00'

J>. PA'C"FEITUAA DC: 

FAZENDA 
RIO GRANDE 

Oficial Eletrônico 
Nº029/2023 - Data: de 13 

de fevereiro de 2023. 


